2022/4/1 09:29 关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/zcfb/202201/t20220114_22461937.html 1/4

索引号： 题裁分类：

发布机构： 发文日期： 2022-01-14 09:07

主题分类：

主题词：

名称： 关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》的通知

   首页 >  政府信息公开 >  信息公开目录 >  政策发布

关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》的通知

湘建〔2022〕10号

湖南省住房和城乡建设厅

请输入关键词进行检索站内搜索

党的建设 动态要闻 信息公开 办事服务 互动交流 行业建设 法治建设

       中国政府网 住房和城乡建设部 湖南省政府门户网站 登录 注册 繁體中文 政务邮箱 无障碍浏览 联系我们 省直窗口

http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/zcfb/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/ddjs/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/gzdt/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/index.html
http://zwfw-new.hunan.gov.cn/hnzwfw/1/186/267/index.htm
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/hdjl/index.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/hyjs/list_tzlm.html
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/c101183/index.html
http://www.gov.cn/
http://www.mohurd.gov.cn/
http://www.hunan.gov.cn/
javascript:StranBody()
https://mail.hunan.gov.cn/
javascript:void(0);
http://zjt.hunan.gov.cn/zjt/hdjl/yewuzixun/202108/t20210823_21030620.html

2022/4/1 09:29 关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/zcfb/202201/t20220114_22461937.html 2/4

关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度

的实施方案》的通知

厅机关各处室,直属各单位:

现将《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》印发给你们,请认真抓好贯彻落实。

湖南省住房和城乡建设厅

2022年1月11日

关于落实湖南省干部荣誉退休制度的

实施方案

为贯彻落实中共湖南省委老干部局、湖南省人力资源和社会保障厅《关于印发<湖南省干部荣誉退休制度(试行)>的通知》(湘老干〔2021〕38号)精神,

做好我厅干部荣誉退休工作,特制定本实施方案。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于老干部工作的重要指示为指导,建立干部荣誉退休制度,增强干部退休的仪式感、荣誉

感、归属感,激励他们牢记初心使命、珍惜光荣历史、永葆政治本色,做到退休不褪色、离岗不离党,继续发挥示范引领作用,为全省住房城乡建设事业高质

量发展贡献银发力量。

二、实施对象

厅机关新退休公务员。直属单位参照公务员法管理、事业编制新退休人员参照执行。

三、主要措施

(一)开展退前谈话。在干部退休前,按照干部管理权限,由分管厅长或安排专人与其进行谈心谈话,肯定成绩、表达敬意、了解思想、征求意见,提出

希望和要求,引导干部及时调整心态、转换角色。谈话可采取个别谈话或集中谈话的方式进行。(责任处室:人教处、新退休干部所在处室)

(二)举办荣退仪式。干部退休文件下达后,按照简朴庄重的原则,采取颁发退休证书、召开座谈会、赠言感言、重温入党誓词和合影留念等方式,单独

或集中举办干部荣誉退休仪式。仪式着重展示退休干部成长历程和爱岗、敬业、奉献的精神,激励年轻同志学习他们的精神品格,凝聚团结奋斗、干事创业

2022/4/1 09:29 关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/zcfb/202201/t20220114_22461937.html 3/4

收藏

的合力。参加干部荣誉退休仪式人员的范围根据实际情况确定,一般为新退休干部所在处室、人教处、机关党委、离退休处等人员。(责任处室:新退休干部

所在处室、人教处、离退处)

(三)赠送纪念礼品。按照工会相关规定,采取购买、制作等方式,精心准备并赠送新退休干部一份纪念品,以体现组织关怀,留下美好记忆。(责任处

室:新退休干部所在处室、机关工会)

(四)做好转接服务。做好新退休干部管理移交和党组织关系接转工作,及时将退休党员编入离退休干部党组织,规范和落实好他们的组织生活,引导他

们就地就近参加厅老干活动室活动。(责任处室:离退处、机关党委)

(五)组织调研走访。干部办理退休手续后,组织登门走访退休干部家庭,了解干部退休生活状况,建立“关爱台账”。落实干部退休当年度享受一次体

检,掌握健康状况信息,建立健康档案。对生病住院、存在特殊困难等的,按照有关规定及时组织慰问,研究提出帮扶办法,做好困难帮扶工作。(责任处室:离

退处)

(六)引导发挥作用。向新退休干部介绍厅关心下一代工作委员会、行业协会党建指导员、志愿服务等情况,按照自觉自愿、量力而行的原则,引导他

们发挥政治优势、经验优势、威望优势,参与到相关工作中去,做正能量活动的参与者、不忘初心的示范者、清廉家风的传承者。(责任处室:离退处)

(七)加强纪律教育。通过开展过政治生日、党性体检、观看警示教育片等党性教育活动,组织新退休干部学习有关退休后兼职、从业、出国等政策规

定,强化纪律意识和规矩意识,严格执行我厅各项规章制度,坚持原则底线,守住操守晚节。(责任处室:离退处)

四、工作要求

(一)高度重视。建立干部荣誉退休制度是全面加强党的建设、落实党内关怀的重要举措,是加强干部队伍建设、规范干部退休工作的重要内容。相关

处室、直属各单位要提高政治站位,认真抓好落实。

(二)确保成效。厅离退休处要以落实干部荣誉退休制度为契机,进一步教育引导新退休干部增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维

护”,激励他们充分发挥政治、经验、威望优势和专业特长,为全面落实“三高四新”战略定位和使命任务贡献智慧和力量。

(三)加大宣传。相关处室要利用网络等新闻媒体,全方位、多渠道宣传报道我厅推进干部荣誉退休工作开展情况,营造尊老敬老爱老良好氛围。

国内住建网站 市州主管部门网站 市州城乡建设局 市州城管网站 省市州公积金网站 协会网站

2022/4/1 09:29 关于印发《关于落实湖南省干部荣誉退休制度的实施方案》的通知 - 湖南省住房和城乡建设厅

zjt.hunan.gov.cn/zjt/xxgk/xinxigongkaimulu/zcfb/202201/t20220114_22461937.html 4/4

主办单位：湖南省住房和城乡建设厅 备案号：湘ICP备10205723号-1     备43010302000524号承办单位：湖南省住房和城乡建设厅信息中心         政府网站标识码：4300000046

我
要
举
报

举报电话：0731-88950102

来信地址：长沙市雨花区高升路266号驻

省住建厅纪检监察组

地址：湖南省长沙市雨花区高升路266号

邮编：410116

总值班电话：0731-88950000

厅办公室：88950267 省政务中心办事咨询：82213849

https://zfwzgl.www.gov.cn/exposure/jiucuo.html?site_code=4300000046&url=http%3A%2F%2Fzjt.hunan.gov.cn%2F